ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От 17 августа 2023 г. № 1432-п

Об утверждении Порядка выявления правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости на территории Городищенского муниципального района

Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», а также для целей организации мероприятий по выявлению
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, если права на
данные объекты недвижимости возникли и правоустанавливающие документы
на них оформлены до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997
№ 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество
и сделок с ним», руководствуясь Уставом Городищенского муниципального
района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выявления правообладателей ранее

учтенных объектов недвижимости на территории Городищенского

муниципального района Волгоградской области (Приложение 1) и довести

до сведения глав городских (сельских) поселений Городищенского

муниципального района Волгоградской области для исполнения.

2. Назначить ответственных лиц в администрациях поселений

Городищенского муниципального района согласно Приложения 2.

3. Главам городских и сельских поселений Городищенского

муниципального района Волгоградской области ежемесячно в срок до 10 числа

направлять в Комитет по управлению муниципальным имуществом

администрации Городищенского муниципального района информацию

о проделанной работе за отчетный месяц.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Городищенского муниципального района А.А. Торгашина.

Глава Городищенского
муниципального района                                                                         С.Н. Будников

 Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Городищенского муниципального района

от_17.08._2023 №__1432-п_

Порядок выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

на территории Городищенского муниципального района Волгоградской области.

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 44 статьи 16

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 518-ФЗ),

Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации

недвижимости» (далее – Закон № 218-ФЗ), рекомендациями Федеральной

службы государственной регистрации, кадастра и картографии для органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного

самоуправления по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости от 28.05.2021 № 01-3974-ГЕ/21, а также для целей организации

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости, если права на данные объекты недвижимости возникли и

правоустанавливающие документы на них оформлены до дня вступления в силу

Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации

прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее – Закон № 122-ФЗ), при

этом такие права не зарегистрированы в Едином государственном реестре

недвижимости (далее – ЕГРН, выявление правообладателей).

2. Мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости.

2.1. Органом местного самоуправления, осуществляющим мероприятия

по выявлению правообладателей объектов недвижимости, в соответствии

со ст. 69.1 Закона № 218-ФЗ является администрация Городищенского

муниципального района Волгоградской области (далее – администрация).

Функции администрации по выявлению правообладателей осуществляют

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации (далее –

Комитет) совместно с главами городских (сельских) поселений района.

2.2. Для организации мероприятий по выявлению правообладателей

Комитет направляет Перечень ранее учтенных объектов недвижимости (далее -

перечни) в администрации городских (сельских) поселений Городищенского

муниципального района для проведения анализа сведений о правообладателях

ранее учтенных объектов недвижимости, находящихся на территории поселений

и содержащихся в документах администраций поселений.

2.3. В целях реализации Закона № 518-ФЗ Комитет;

- направляет запросы в органы государственной власти, организации,

осуществляющие до дня вступления в силу Закона № 122-ФЗ, учет и

регистрацию прав на объекты недвижимости, а также нотариусам в целях

получения сведений о правообладателях ранее учтенных объектов

недвижимости, которые могут находится в архивах и (или) в распоряжении

таких органов, организаций или нотариусов, а также в организации,

предусмотренные частью 4 статья 69.1 Закона № 218-ФЗ ;

- извещает граждан и юридических лиц посредством опубликования

информационного сообщения на официальном сайте администрации

Городищенского муниципального района, на информационных щитах в

границах населенного пункта, на территории которого расположены ранее

учтенные объекты недвижимости о способах и порядке предоставления

в Комитет сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости

такими правообладателями, в том числе о порядке предоставления любыми

заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе

электронной почты для связи с ними в связи с проведением мероприятий по

выявлению правообладателей.

2.4. После реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 2.3

настоящего Порядка, и в целях подтверждения фактического существования

соответствующих объектов недвижимости (здание, сооружение или объект

незавершенного строительства) на момент осуществления действий,

направленных на выявления правообладателей сотрудниками администраций

сельских поселений на территории которых находится ранее учтенный объект,

необходимо:

- провести осмотр здания, сооружения или объекта незавершенного

строительства;

- оформить акт осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного

строительства.

Если ранее учтенный объект – земельный участок, проводить осмотр

земельного участка не требуется.

2.5. Если при проведении указанного в пункте 2.4 настоящего Порядка

осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства

установлено, что такой объект недвижимости прекратил свое существование,

ответственные лица администраций поселений района направляют выявленному

правообладателю уведомление о снятии с государственного кадастрового учета

прекратившего существования объекта недвижимости не позднее чем за 30 дней

до подачи в орган регистрации прав заявления о снятии с учета объекта,

способами, указанными в пункте 2 части 9 статьи 69.1 Закона N 218-ФЗ. При

этом подготовка и представление в орган регистрации прав акта обследования не

требуется.

2.6. Комитет в соответствии с частью 8 статьи 69.1 Закона N 218-ФЗ

представляет в орган регистрации прав заявление о снятии с государственного

кадастрового учета прекратившего существование объекта недвижимости,

сведения о котором содержатся в ЕГРН, с приложением акта его осмотра,

и получения от поселений уведомлений, направленных лицам, выявленным

в качестве правообладателя такого объекта недвижимости в разрезе поселений.

 2.7. Комитет после проведения мероприятий, указанных в пункте 2.3

настоящего Порядка, если ответы на направленные ранее запросы не содержат

противоречивую информацию о правообладателе ранее учтенного объекта

недвижимости и ранее учтенным объектом недвижимости является здание,

сооружение или объект незавершенного строительства, не прекратившие свое

существование, подготавливают проект постановления уполномоченного органа

о выявлении правообладателя (далее – проект постановления) с указанием в нем

сведений, предусмотренных частью 6 статьи 69.1 Закона N 218-ФЗ.

     2.8. Согласно части 9 статьи 69.1 Закона № 218-ФЗ проект

постановления Комитет:

1) размещают на официальном сайте администрации, в сети "Интернет"

следующие сведения об объекте недвижимости, правообладатель которого

выявлен:

- кадастровый номер ранее учтенного объекта недвижимости,

содержащийся в ЕГРН, вид, назначение, площадь, иную основную

характеристику (при наличии);

- адрес объекта недвижимости (при отсутствии адреса - его

местоположение);

- срок, в течение которого могут быть представлены возражения относительно

сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости;

- фамилию, имя, отчество (при наличии) - в отношении выявленного

правообладателя, являющегося физическим лицом;

- полное наименование юридического лица, идентификационный номер

налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер - в

отношении правообладателя, являющегося юридическим лицом;

            2) Ответственные лица в поселениях района вручают проект

постановления с распиской в получении лицу, выявленному в качестве

правообладателя, с указанием срока (тридцать дней со дня получения указанным

лицом проекта постановления), в течение которого им могут быть представлены

возражения относительно сведений о правообладателе ранее учтенного объекта

недвижимости, либо направляет проект постановления или в форме

электронного документа и (или) электронного образа документа по адресу

электронной почты, если сведения об электронной почте были представлены

правообладателем в письменном виде, или в форме бумажного документа

заказным письмом с уведомлением о вручении.

2.9. Администрация утверждает постановление о выявлении

правообладателя (далее -постановление), если в течение тридцатидневного срока

со дня получения проекта постановления выявленным в качестве

правообладателя лицом в адрес Комитета не поступили возражения

относительно сведений о правообладателе ранее учтенного объекта

недвижимости, указанных в проекте постановления. В случае, если в течение

тридцатидневного срока от лиц, указанных в части 11 статьи 69.1 Закона

№218-ФЗ, поступили возражения относительно сведений о правообладателе

ранее учтенного объекта недвижимости, указанных в проекте решения, решение

о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости не

принимается.

          2.10. Согласно пункту 1 части 14 статьи 69.1 Закона № 218-ФЗ Комитет

после  утверждения постановления  о выявлении правообладателя: - направляют

в орган регистрации прав заявление о внесении в ЕГРН сведений

о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости с приложением

такого постановления и документов, содержащих сведения, полученные по

запросам, направленным в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.

             2.11. В случае если по итогам проведения мероприятий по выявлению

правообладателя объекта недвижимости правообладатель не выявлен, возникают

основания для приобретения права государственной или муниципальной

собственности на такой объект на основании положений Гражданского кодекса

Российской Федерации (ст. 225, ст.1151 ГК РФ).

consultantplus://offline/ref=7361C696E06AF4439FC6D8A7A4FABC748EE2B11717F3A587ECD1AC38C18C655CEE79AD43BC6BED52E43D6E44AC16D8BC859DE2D4D3r6cCL

 Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Городищенского муниципального района

от __17.08.___ 2023 №__1432-п_

Ответственные лица за проведение мероприятий по выявлению правообладателей

ранее учтенных объектов недвижимости

п/п Наименование   Ф.И.О.

 Городищенское городское поселение Начальник отдела по работе

с Городищенским городским поселением

Евдокимов Дмитрий Сергеевич

Телефон: 8(84468) 3-52-91

dce@agmr.ru

 Ерзовское городское поселение Глава – Зубанков Сергей Викторович

Телефон/факс: 8(84468) 4-79-15

e-mail: mo.erzovka@yandex.ru

 Новорогачинское городское

поселение

Глава – Барановский Иван Дмитриевич

Телефон/факс: 8(84468) 4-43-81, 4-47-39

e-mail: mo_nvrogachik@mail.ru

 Вертячинское сельское поселение Глава – Саутина Виктория Викторовна

Телефон/факс: 8(84468) 4-13-32

e-mail: vertyachinskayasp@mail.ru

 Грачевское сельское поселение Глава – Калинина Наталья Ивановна

Телефон/факс: 8(84468) 4-27-33, 4-27-93

e-mail: mo_grachi@mail.ru

 Каменское сельское поселение Глава – Лыпко Валерий Васильевич

Телефон/факс: 8(84468) 4-63-23, 4-63-70

e-mail: mo_kamenka.aksp@mail.ru

 Карповское сельское поселение Глава – Порублев Алексей Валерьевич

Телефон/факс: 8(84468) 4-72-33

e-mail: rash@admkarpovka.ru

 Котлубанское сельское поселение Глава – Давиденко Игорь

Александрович
Телефон/факс: 8(84468) 4-21-75, 4-22-48

e-mail: mo_kotluban@mail.ru

 Краснопахаревское сельское

поселение

Глава – Болучевская Ирина

Владимировна
Телефон/факс: 8(84468) 4-57-30

e-mail: admkrpa@mail.ru

 Кузьмичевское сельское поселение Глава – Борисенко Петр Сергеевич

Телефон/факс: 8(84468) 4-61-19, 4-61-38

e-mail: mo_kuzmichi@mail.ru

mailto:dce@agmr.ru
mailto:mo.erzovka@yandex.ru
mailto:mo_nvrogachik@mail.ru
mailto:vertyachinskayasp@mail.ru
mailto:mo_grachi@mail.ru
mailto:mo_kamenka.aksp@mail.ru
mailto:rash@admkarpovka.ru
mailto:mo_kotluban@mail.ru
mailto:admkrpa@mail.ru
mailto:mo_kuzmichi@mail.ru

 Новожизненское сельское поселение

Глава – Шестеренко Максим Сергеевич

Телефон/факс: 8(84468) 4-32-60, 4-36-67

e-mail: mo_novozhizn@mail.ru

 Новонадеждинское сельское

поселение

Глава – Нагорная Оксана Владимировна

Телефон/факс: 8(84468) 4-54-75, 4-54-92

e-mail: novaia-nadegda@mail.ru

 Орловское сельское поселение

Глава – Грачев Фёдор Михайлович

Телефон/факс:8(84468) 4-82-18, 4-82-17

e-mail: mo_orlovka@mail.ru

 Паньшинское сельское поселение

Глава – Гладков Виктор Владимирович

Телефон/факс: 8(84468) 4-86-85

e-mail: mo_panshino@mail.ru

 Песковатское сельское поселение

Глава – Торшин Артем Александрович

Телефон/факс: 8(84468) 4-12-48, 4-11-17

e-mail: adm.peskovatki@yandex.ru

 Россошенское сельское поселение

Глава – Горлинский Дмитрий

Владимирович

Телефон/факс: 8(84468) 4-51-78

 e-mail: rossoshkapos@mail.ru

 Самофаловское сельское поселение

Глава – Песковатсков Сергей

Александрович
Телефон/факс: 8(84468) 4-24-38, 4-24-35

e-mail: adm.samofalovka@yandex.ru

 Царицынское сельское поселение

Глава – Василенко Павел Васильевич

Телефон/факс: 8(8442) 53-17-97

e-mail: mo_tsaritsin@bk.ru

mailto:mo_novozhizn@mail.ru
mailto:novaia-nadegda@mail.ru
mailto:mo_orlovka@mail.ru
mailto:mo_panshino@mail.ru
mailto:adm.peskovatki@yandex.ru
mailto:rossoshkapos@mail.ru
mailto:adm.samofalovka@yandex.ru
mailto:mo_tsaritsin@bk.ru